
Добрый вечер, уважаемые родители!

Разрешите ознакомить вас  с итогами прошедшего учебного года. Учебно-воспитательная работа в 2013-2014 учебном году была направлена на повышение качества знаний учащихся при сохранении их здоровья и обеспеченности комфортности учения,  создания условий для самовыражения  обучающихся в различных видах познавательной деятельности на учебных и внеурочных занятиях.
Критериями успешности учебно-воспитательного процесса  были конечные результаты образовательной деятельности, которые выразились:

- в уровне обученности и образованности учащихся всех ступеней обучения;

- в результатах предметных олимпиад всех уровней, конкурсах, исследовательской деятельности учащихся и т.д.;

- в результатах итоговой аттестации;

- в профессиональном определении выпускников школы. 

В 2013-2014  учебном году школа насчитывала 415 учащихся – 22 класса-комплекта.

Наполняемость классов в 2013/2014  учебном году:

	количество учащихся
	всего
	начальная школа
	основная средняя школа
	средняя школа

	
	415
	144
	230
	41


Численный показатель учащихся  на конец учебного года составил также 415 человек. Новый учебный год школа насчитывает 427 учащихся. В течение учебного года выбыло 18 и прибыло 22 учащихся из других учебных заведений. Таким образом, наблюдается рост контингента учащихся. 
Важнейшем фактором эффективности деятельности школы является её результативность. Так, качество знаний учащихся за прошедший учебный год составило 51%, что выше прошлого учебного года на 4%:
Успеваемость обучающихся по ступеням обучения

	Ступень 

обучения
	Результаты 

успеваемости
	2010-2011 учебный год
	2011-2012 учебный год
	2012-2013 учебный год
	2013-2014 учебный год

	I
	Общая 

успеваемость
	100
	100
	100
	100

	
	Качество
	45
	57,7
	42,8 (- 14,9%)
	64,8 (+22%)

	II
	Общая

 успеваемость
	100
	100
	100
	100

	
	Качество
	64,6
	42,5
	45,2 (+2,7%)
	39,7 (- 5,5%)

	III
	Общая

 успеваемость
	100
	100
	100
	100

	
	Качество
	69
	32,4
	52,3  (20%)
	48,6 (- 3,7%)

	ИТОГО
	Общая

 успеваемость
	100
	100
	100
	100

	
	Качество
	59,4
	44,2
	47 (+ 2,8%)
	51 (+ 4%)


Количество отличников и хорошистов  несколько лет

	
	отличники
	хорошисты

	2010-2011
	32 (7%)
	171 (37%)

	2011-2012
	31 (7%)
	163 (36,9%)

	2012- 2013
	36 (8,3%)
	157 (38,7%)

	2013- 2014
	45 (11,6%)
	151 (39,1%)


Согласно Закону Российской Федерации “Об образовании”  и порядка проведения  государственной итоговой  аттестации учащихся 9, 11 классов освоение общеобразовательных программ основного общего и среднего (полного) общего образования завершается обязательной итоговой аттестацией выпускников общеобразовательных учреждений независимо от формы получения образования. 

Хочется подвести итоги столь ответственного  этапа в жизни выпускников, которые,  несомненно,  показывают не только работу каждого педагога, но и влияют на статус и рейтинг нашей школы в целом. 

Всего в школе обучалось 41 учащийся IХ  и 20 учеников ХI классов. 
Итоги аттестационного периода таковы:

1. Допущено к государственной (итоговой ) аттестации 41 обучающихся IХ классов и 20 учащихся ХI классов. 

2. Успешно сдали экзамены  в формате ЕГЭ 20 обучающихся 11-го класса.

3. Сдали экзамены 41 выпускник основной школы;  выпускники 11-а класса (Орел Артем, Пашкеев Михаил и Ширшов Павел) награждены золотой   и серебряными медалями.

4. Учащаяся 9а класса Логачева Анна награждена аттестатом особого образца основного общего образования. Кроме того, Караваева Виктория имеет также  отличный аттестат. Такой показатель обученности данных учащихся дает предоставляет им возможность на получение аттестатов особого образца и на получение золотых медалей по окончании средней школы. 

	
	2009-2010
	2010-2011
	2011-2012
	2012-2013
	2013-2014

	количество
	0
	2
	0
	0
	1


А сейчас я представлю вашему вниманию более подробную информацию об итогах ГИА.

Ниже приведена таблица показателя качества основных сдаваемых предметов учащимися 9х классов:
	Предмет
	Учитель
	Количество учащихся, выбравших предмет
	Количество положительных отметок
	Качество знаний (%)

	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	

	Русский язык
	Коптева Н. Ю.
	9а
	24
	11
	8
	5
	79,1

	
	
	9б
	17
	5
	5
	7
	58,8

	ИТОГО
	
	41
	16
	13
	12
	70,7


	Предмет
	Учитель
	Количество учащихся, выбравших предмет
	Количество положительных отметок
	Качество знаний (%)

	
	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	

	Математика 
	Кальметова Т. С.
	9а
	24
	5
	13
	6
	79,1

	
	
	9б
	17
	2
	13
	2
	88,2

	ИТОГО
	
	41
	7
	26
	8
	80,4


Не смотря на новые условия прохождения государственной (итоговой) аттестации учащимися 9х классов, выпускники с поставленной задачей справились успешно. 

Показатели качества знаний довольно высоки, если их сравнивать с результатами прошлого учебного года. Так, показатель качества знаний учащихся по русскому языку вырос на 15,7%, по математике на 31,9%. Ну, что сказать? Успехов вам уважаемые коллеги и ниже взятого рубежа опускаться не стоит.

Учащиеся 10 класса Зайнутдинов Илья и Иванова Татьяна сохранили свои позиции  быть претендентами на получение золотых медалей. Пожелаем нашим учащимся успехов в новом учебном году.
По окончании 2013 – 2014 учебного года золотой медалью был награжден Орел Артем, серебряными: Пашкеев Михаил, Ширшов Павел.
Количество медалистов
	
	2008-2009
	2009-2010
	2010-2011
	2011-2012
	2012-2013

	Количество окончивших с медалью
	3
	1
	1
	2
	2


Как нам всем известно, в настоящее время независимым способом оценки знаний выпускников является Единый государственный экзамен, который в последнее время вызывает множество осуждений в прессе. 


При проведении государственной итоговой аттестации учащихся выпускных 11-х классов школа руководствовалась рядом нормативно правовых документов, утвержденных МО РФ, МО ОО и ОО.

           Нормативные документы итоговой аттестации учащихся 9, 11-х классов оформлены в срок и своевременно доведены до сведения участников образовательного процесса. Так же были оформлены стенды в соответствии с инструкциями.

Хочется отметить некоторые успехи в прохождении ГИА учащимися 11 класса. Так, из всех сдаваемых предметов (обязательных и по выбору) на первом месте по среднему баллу находится литература 69 (ее сдавал один человек Яикбаева Руфина). А далее рейтинг предметов распределился следующим образом:

	Предмет 
	Кол-во сдававших
	Учитель 
	Рейтинг 
	Ср. балл
	Max
ср.балл
	Min
ср.балл
	Порог 

	Русский язык
	20
	Белозерцева Л. Г.
	7
	65,35
	82
	47
	24

	Математика 
	20
	Кальметова Т. С.
	3
	48,4
	70
	20 !
	20

	Литература
	1
	Белозерцева Л. Г.
	1
	69
	69
	-
	32

	Физика
	11
	Долгова В. М.
	4
	50,8
	84
	30 !
	36

	Английский язык
	2
	Варфоломеева Н. Н.
	5 (из 5)
	37,5
	45
	30
	20

	Информатика и ИКТ
	1
	Николаева Н. Ю.
	1
	68
	68
	-
	40

	Обществознание
	7
	Озерная Т. И.
	8
	57
	63
	45
	39

	История
	3
	Озерная Т. И.
	7 (из 7)
	50,6
	55
	43
	32

	Химия 
	2
	Нефедева Е. С.
	5 (из 5)
	55,5
	65
	46
	36

	Биология 
	5
	Нефедева Е. С.
	11 (из 12)
	43,6
	76
	28!
	36


Высокие показатели качества выполнения экзаменационных  работ в формате ЕГЭ показали учащиеся 11 класса по следующим предметам:  русскому языку -   Орел Артем, Ширшов Павел   82 баллов, Орел Артем 84 балла.
   
В течение прошедшего учебного года, особое внимание уделялось работе  с одаренными учащимися. 

В муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников приняли участие победители и призеры школьного тура предметных олимпиад в количестве 51 человек, включая учащихся 7 и 8 классов. Результативность участия школьников показана в таблице:

	№
	Предмет 
	Ф. И. участника
	Класс 
	Место 
	Учитель 

	1.
	Физическая культура
	Коптева Елена
	9а
	призер
	Возный Е. А.

	2.
	ОБЖ
	
	
	
	

	3.
	Литература 
	Яикбаева Руфина
	11
	победитель
	Белозерцева Л. Г.

	
	
	Караваева Виктория
	9а
	призер
	Петрухина Л. В.

	
	
	Пикалова Анна
	7а
	победитель
	Зайченко Г. Н.

	4.
	Английский язык
	Зайнутдинов Илья
	10
	победитель
	Варфоломеева Н. Н.

	
	
	Орел Артем
	11
	призер
	

	5.
	Русский язык
	Иванова Татьяна 
	10
	призер
	Белозерцева Л. Г.

	
	
	Юмагулова Диана
	8а
	победитель
	Коптева Н. Ю.

	
	
	Суярбаева Земфира
	7б
	призер
	Зайченко Г. Н.

	6.
	Математика
	Завалишин Дмитрий
	8а
	призер
	Запорожец О. С.

	
	
	Кононенко Валерий
	7б
	призер
	

	7.
	Биология 
	Ширшов Павел
	11
	призер
	Нефедева Е. С.

	
	
	Чечушков Алексей
	7б
	победитель
	

	8.
	Технология 
	Тимофеева Юлия
	11
	призер
	Манахова С. В.

	9.
	Обществознание 
	Караваева Виктория
	9а
	призер
	Фомина О. Ф.

	10.
	ОБЖ
	Зайнутдинов Илья
	10
	призер
	Манахова С. В.

	
	
	Бандяев Вячеслав
	9а
	призер
	


Сравним результаты   призовых и победных мест в разрезе трех последних лет.  А именно,  в 2011 - 2012 учебном году:  I мест – 4,  II мест – 5, III мест – 4; в 2012 – 2013 учебном  году:  I мест – 4, II мест – 6, III мест – 3; 2013 – 2014 учебном году: победителей – 5, призеров -  11.

Кроме того, учащиеся успешно выступали в других конкурсах и олимпиадах (Пашкеев Михаил Интернет- олимпиада по физике, призер; Орел Артем – защита проекта по физике,  Иванова Татьяна защита творческого проекта по литературе). Успехом школы также является и достойное выступление наших учащихся в региональном этапе ВОШ. В данном этапе приняли участие  6 человек. Так, Зайнутдинов Илья стал призером олимпиады по английскому языку.

 
Наши учащиеся, безусловно, талантливы. Но развитие их творческих способностей, интеллекта неординарного мышления происходит под руководством творчески работающего педагогического коллектива учителей. Педагоги постоянно совершенствуют свое мастерство, принимают участие в конкурсах педагогических идей, повышают уровень квалификации, представляют район и область на мероприятиях высокого масштаба. [image: image1.png]
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